SVMARIA.

1. Licentiatum laureati in quolibet dictarum quatuor Vniuersitatum, ad hoc vt gaudeant exemptione a tributis, an requiratur quod actu legant, doceant, vel saltem officio aduocationis vel iudicij utantur, vel sufficiat sola gradus prerogatiua in vna ex dictis vniuersitatibus, & n. leg.
2. Ex hac lege cetera privilegia professoribus a iure concessa non sunt correcta.
3. Doctores vel alii professores in aliquo studio generali, ex approbati in hoc Regno, actu legentes, quamvis gradum non receperint in aliqua prædictarum Vniuersitatum, gaudebunt immunitate non soluendi tributa.
4. Praxis in quaestione principali refertur, nempe vt non sufficiat sola prerogatiua gradum licentiae in quolibet prædictarum quatuor Vniuersitatum, ad inducendam tributum exemptionem, nisi quod prædicta concurrant simul.

Quæro circa prædictas leges, an cum ipse priuilegiu exentionis a tributis, a legib. anteriorib. huus Regni concessum graduatis, restringant ad graduatos tantum in quolibet dictarum quatuor Vniuersitatum, intelligendæ sint in terminis, in quibus prædictæ leges pariter anteriores loquuntur nempe in Licentiatum graduatis in quolibet dictarum quatuor Vniuersitatum, actu tñ legentibus, vel docentibus, vel saltè aduocantibus, vel officij iudicij exercetibus, vel et sufficiat sola gradus prerogatiua, in vna ex dictis quatuor Vniuersitatibus, absq. qualitate legendi, docendi, aduocandi vel iudicandi: Et vtrūq. regri existimant & creditur, loquens in Licentiatum Gregor. Lopez in d. l. fin. tit. 10. part. 2. in glossa magna, dicens, ista limitatio pronuntiarit vidisse in Regali auctoritate. dū ibi esset Auditor: idemque creditur talis Doctor vel Licentiatum esset veteranus: quia cum per eū nō fter, perinde haberi debet, ac si exerceret officij. Eisdē opinionē Gregor. in Licentiatum, quod gaudeat prædicto priuilegio, cū aditamento quod exerceat officium literarij, & non alias, tenet etiam Doct. Perez in l. 2. tit. 1. 4. l. quarto ordin. colum. 14. n. 4. in versic. Ex quibus inferitur dicitur ita esse interpretandā legē illā per generalē consuetudinē istius Regni: & quod in Cancellaria Regis, in contradictorio iudicio sic fuit calculi Auditoris sententia corū definitū in quodam Licentiatum Cifneros, vt gaudeat immunitate tanquam iudicij dalgo, modo & qualitate præmissa & postea addit idem Glossator, & constat quod gaudeat prædictis exentionibus, ex l. 100. in Curia Pinciane, anno 1573. & in l. 126. in Curia de Madrid, anno 1574. postis in nostris legibus, 8. & 9. Noua Collectio Regia, dum tamen sint graduati Salmaticæ, vel Pinciae, & Collegiales in Collegio Bononicensi, seu Compluti examine rigoroso, non alias: eandem quoque sententiam sentit & tenuit Baeca de inope debitorum, capit. 16 numero 159. & numero 140. ubi refert dist. 1. 8. part. 2. & dist. 126. de Madrid contentam in nostra leg. 8. Noua Collectio. Regis, de qua nunc agimus: vbi quoque exillimant eandem legem non solum loqui, pro vt vere loquitur, de immunitate tributum, quia non gaudent, nisi hi, quorum eruditio concessio titulo approbata est in illis Vniuersitatibus iam supra nominatis: & quod cetera priuilegia professoribus a iure concessa, non sunt correcta, vt vulgaribus, vrgentibus tamen ibi comprobant rationibus, quare dicta l. 126. qua hodie est nostra l. 8. Noua Collectio Regis, solum intelligit, & bene quod corrigat, dist. 1. 8. in fin. part. 2. & d. l. 1. Medicis in tributis: eandem sententiam nouissime post hæc scripsit sequitur & probat Doctor Azuendo hic, numer. 4. vbi quoad cetera privilegia tenet, Licentiatum, Doct. vel Magistros graduatos in alia quacunque Vniuersitate approbata gaudeat sua prerogatiua, quamvis actu non legant nec aduocent.

Contra superiorem tamen sententiam nonnulla vrgent. Primo, quod nostra lex æquiparat Doct. vel Magistros, Licentiatum graduatis in vna ex dictis quatuor Vniuersitatibus. Sed certum est quod Doctores graduati in eisdē, gaudent prædicta tributum exentione absq. prædicto aditamento & qualitate, quod legant, doceant, iudicent, vel officio aduocationis fungantur. Nec enim aliquis scribentium nostris Regni, quos videtur in prædictis Doct. illam qualitatem, vel aditamentum requirit, sed tantum in prædict. Licentiatum: ergo cū nostra lex in vtriusq. pariter loquitur, ex suo capite nostras videtur hanc differentiam inter

ter eosdē cōstituere & requirere in prædictis Licentiatum qualitatem & aditamentum supradictum. Secundo, quia nostra lex hoc non requirit, sed tantum tributum immunitatem graduatis in prædictis Vniuersitatibus, quam leges nostris Regni concedebant similiter hoc, est, a los tales. Et ita Palatius Rubi in repet. sub. de donat. inter virum & uxorem, §. 38. numer. 14. quamuis sub dubio tenet hanc secundā partem absq. aditamento.

3. Quo fit, vt cū nostra lex in graduatis tantum loquatur Doct. adde tu, vel aliis professoribus in aliquo studio generali, ex approbati in hoc Regno actu legentes, quamvis gradū non receperint in aliqua prædictarum quatuor Vniuersitatum, gaudebunt prædicta immunitate. quod non teneantur solvere tributa, secundum Auenda. 2. part. cap. 14. prætorum, numer. 30. & eundem in suo dictionario, verbis, Maestros, ex dist. 1. 8. in fin. part. 2. qua in hoc non corrigitur per nostram legem secundum ipsum, cum ea non loquitur de Doctoribus vel Magistris actu legentibus in prædictis quatuor Vniuersitatibus. Legentium autem priuilegium cum sit clausum in corpore iuris, vt in dist. 1. 8. part. 2. non videtur per generalia verba derogatum: vt hac ratione & alii probatur. Quæ opinio sustineri iure potest, nō tamen requiritur quod sint Doctores actu legentes, ad hoc vt gaudeant prædicto priuilegio: sed sufficit quod sint professores approbati quia nomen Doctorum, cuius sit mentio in dist. 1. Medicis, non significat titulum Doctorem, sed docentem; nam dicuntur Doctores vel Magistri, ab effectu docendi, vt constat ex l. 1. ibi: Que fuisse Maestro de Grammatica rit. 17. part. 6. cum tamen in Grammatica nullus Magistralibus insignis decoratur, vt est notum & probatur præterea ex dist. 1. 8. part. 2. in final. que loquitur in graduatis, & non graduatis, ibi: Et los otros. Quæ dictio refertur ad reliquos lectores, qui nō sunt Magistri, sed actu docentes.

4. Et quamuis in quaestione principali de Licentiatum graduatis in prædictis quatuor Vniuersitatibus, in pūdo iuris verior videatur opinio secunda, nempe quod ex sola gradus prerogatiua, graduatus Licentiatum in quolibet prædictarum quatuor Vniuersitatum, consequatur priuilegium exemptionis a tributis, ex fudamentis & rationibus supra adductis: at tamen attenda consuetudine & praxi huius Regni, quæ est optima legū interpretis quia hoc modo interpretata est nostram legē, & sic obseruatur, vt dicunt præfati Doctores, tendenda est in iudicando prima opinio: nempe vt ita deum prædicti Licentiatum graduati in quolibet prædictarum quatuor Vniuersitatum, gaudeant priuilegio exemptionis a tributis, si actu legant doceant: vel officij iudicij vel aduocationis exercerant, & non alias.

SVMARIUM.

1. Baccalarij, vel etiam Licentiatum, atque Doctores laureati in alijs Vniuersitatibus, quam hic continentis, aduocationis officium, exercerent, & generaliter aduocati ratione illius officij, an examinantur a contributionibus tributum?

Ad easdem II. 8 & 9 tit. 17. lib. 1. Recop.

QUESTIO XXIII. 73

Baccalarij, vt etiam Licentiatum, atque Doctores laureati in alijs Vniuersitatibus, quam hic continentis, aduocationis officium exercerent, & generaliter aduocati ratione illius officij, an examinantur a contributionibus tributum? Quam quaestionem tan-

quam dubiam Doct. in vtramque partem examinant, & in ea in diuersas itur sententias. De ea enim dubitat, relinquens cogitandum Gregor. Lopez in fin. tit. 10. part. 2. in glossa magna in fin. dicens quod si hoc concederetur Baccalariis vel alijs non graduatis, nihil specialitatis esset in Licentiatum.

Sed nihilominus partem affirmatiuam plurib. pbat Guido Pape. in d. g. 8. & 388. adue. sus. Bar. in d. l. Medicos existimantem ipsam l. Medicos, tantum procedere in actu legentibus vel docentibus. Eandem quoque sententiam Guid probat & tenet Franciscus Marcus de c. 17. tit. 27. Marcus Mantua ibi seruat. tonum lib. 2. c. 17. tit. 1. & Tiraguel. de nobilitate c. 2. numer. 1. (qui tamen in d. numer. 1. c. loquitur in munere personali & d. numer. 15. in nobilitate exercentibus officium aduocati & collegat ad hoc Marcum Mantua ubi supra) tenet Didac Perez in l. 10. tit. 1. a lib. 1. ord. col. 441. & prim. coll. 55. & sequenti relati per Baeca in v. d. l. de inope debitorum cap. 16. numer. 133 & sequenti. bus, & per Sylmanum consil. 38. a numero 10. vsque in fin. lib. 2. sed hoc consuetudo apud nos non admittit, nempe vt aduocatus eo solo quod aduocatus sit, immunitas existat a solutione Regionum tributum, quamvis sit immunitas a muneribus personalibus, vt in l. sacrum, C. de aduocato diuersorum indium, & in l. 8. tit. 1. final. part. 2. quod non est consuetudine sublata, vt vtrumque arbitrat Baeca ubi supra, num. 17. imo de iure quod aduocatus vel Doct. non legens minime gaudeat prædicta immunitate & exemptione a tributis patrimonialibus sed tantum a personalibus latissime & optimis fundamētis probat Baeca ubi supra, n. 17. & plurib. seq. & melius omnibus pulcherrime idem facit ac defendit Syluanus in consil. 38. a numero 10. vsque ad finem, vbi iustissime probant supradictam opinionē Bartoli in d. l. Medicos, existimantis, eam legem tantum procedere in actu legentibus, hæcque sententiam defendunt ab impugnationibus Guidōis Pape ubi supra & sequacium, & referuntur plures eam sequentes. Quare existimo de iure tenendam esse hanc secundam opinionem, vt aduocati non sint immunes a tributis Regis patrimonialibus vel realibus, sed tatum a personalibus: quæ etiam obseruat consuetudo, secundum Baeca ubi supra. Nec hæc sententia aliena omnino videtur ab hac nostra, l. 8. quamuis ipsa eam expresse non probet, cum loquens in literatis, exemerit tantum a prædictis contributionibus realibus Doctores, Magistros & Licentiatum graduatos in prædictis quatuor Vniuersitatibus, & in eam quilibet. Ergo vltra hoc ceteros iurisperitos exclusisse videtur, & ita nouissime per hanc legem, eandem sententiam probauit Doctor Azuendo hic numer. 4. quamuis iure ciuili, & l. 8. part. 2. attentis, aliud sentiat. Ego vero vtroque iure, vt prædixi, hanc sententiam secundam probō negatiuam, & parcat aduocatis quia, vt inquit Aristoteles, relatus per Abb. in cap. 1. colum. 6. de postula. prælat. amicus Plato, amicus Socrates, sed magis amica veritas.

SVMARIA.

1. Clericus falsū deponens coram iudice seculari, an possit ab eodem puniri, per totam quaestionem.
2. Iudex laicus in casu huius quaestiois, ad effectum pronuntiandi sententiam iustam in causa principali, non tamen ad ipsū clericum puniendum de perurio vel falsitate, bene poterit cognoscere, an isse clericus falsum testimonium dixerit, nec ne.
3. Quisquis hoc casu iudex Ecclesiasticus non poterit inhibere seculari, quoad examinationem, & cognitionem ac definitionem causæ principalis, quæ ad ipsū iudicem seculari tractatur.

Handwritten marginal notes in Spanish, including phrases like "notas", "tenes deo", "de opio", "de la", "de la", "de la".

4. Laico fallum deponente coram iudice Ecclesiastico, erit locus praeventioni inter iudicem Ecclesiasticum & secularem, circa punitionem dicti criminis falsitatis: referuntur tamen quadam differentia circa inhibitionem hoc casu inter predictos iudices.

L. 57. tit. 5. lib. 2. Noue Collect. Regiae. QVÆSTIO XXIV.

Quæro circa l. 57. tit. 5. lib. 2. Noua Collect. Reg. quatenus probat, quod falsitate cõperta per quocunque iudices, contra testes fallum coram se deponentes, ipsi testes falsi grauius puniantur, an clericus fallum deponens coram iudice seculari, possit ab eo puniri? Lex hæc non aperit, quis iudex debeat coercere siue punire ipsos testes falsos: unde in dubio videtur id relinquere dispositioni iuris communis argumenti. l. commadissime, ff. de l. ber. & post. hum. cum similibus: sed de iure communi videtur dicendum in nostra quaestione, quod iudex laicus possit punire clericum coram se fallum deponentem: qui suas aures offendit & ratione cuiusdam incidentiæ, vt videtur esse de hoc text. expressis in l. nullum, C. de testibus, vbi probatur, quod iudex eo quod testis miles, vel alias priuilegiatus testimonium fallum dixit, potest ab eodem iudice puniri, non obstante exceptionis fori priuilegio: & in terminis tenet gloss. l. ubi quid in proprio loco sequitur Cynus, Bartolus. l. lectura, n. 8. Bald. & Salys. n. 4. quamuis Cynus & Salycetus, si recte incipiantur, solum admittunt glo. opinionem, quando clericus deponit fallum coram alio iudice, non suo, verum Ecclesiastico, vt ab eo tunc puniri possit.

Secunda opinio fuit Federici de Senis consilio 93. existimantis, quod iudex secularis ex officio, non ad accusationem partis, possit punire clericum de testimonio falso coram eo perhibito extraordinarie pena pecuniaria: tamen etiam in persona, dum tamen exsecutio ipsius hoc secundo casu referetur Episcopo: & hanc sententiam in Francia seruatur, & puniri clericum hoc casu à iudice seculari pena Butali siue pecuniaria restatur Guilielmus Benedictus in repetitione cap. Reynu. de testam. in parte, & uxorem nomine Adelsiam, num. 444. id referatur Anserius in Clem. 1. de offic. ordin. 2. fallentia reg. 1.

Sed his non obstantibus contraria sententia tenenda est iudicando & consulendo, tanquam verior, imo quod iudex laicus nullo modo possit punire clericum, fallum testimonium coram se deponentem, sed quod eum ad suum iudicem Ecclesiasticum remittere debeat, vt ipsum puniat: quia iudex secularis nullâ iurisdictionem habet in clericis, siue principaliter, siue incidenter, cum excoimio eorum à limine secularis iudicii sit à iure diuino, iuxta tradita per Couarru. in pract. quaestio cap. 11. nu. 1. & 2. quia clericus etiam cum iuramento, nec expresse, nec tacite potest proprio foro renuntiare, vt in cap. si diligenti, cum materia, de foro compet. & aliis iuridicis rationibus contra opinionem dicti gloss. tenet Bartol. argument. text. ubi, in l. diuisus, numero quarto, ff. de falsis, & communiter Canonista in capitulo dilectus filius, de penis, eandem voluit Hostiensis, quem sequitur Antonius post Innocent. & Ioannis Andream & Abb. numero decimo octauo, in cap. verum, de de foro compet. Hæc opinio sequitur & firmat cõmunem Matth. de Afflicti. decisio. Neapol. 30. & Capitulis decisio 5. numero decimo tertio & est verior & cõmunior, secundum Bernardum Diaz. de Lugo in pract. crimin. cap. 91. circa finem, vbi additio noua Ignatii Salzedo eandem sequitur & testatur cõmunem ex testimonio supradictorum, D. Couarru. pract. quaestionum cap. 18. numero octauo, columna tertia, illius nu-

meri, & Doct. Anton. de Padilla in l. transigere, numero 112. Cod. de transactis. vbi alios pro & contra referunt: dicit etiam cõmunem Agidius Boslius in sua pract. crimin. tit. 1. de falsis, numero. 10. & eandem nouissime testatur cõmunem, & glossam contrariam in dict. l. nullum, cõmuniter reprobari Iulius Clarus in sua pract. crimin. s. fin. quaestio. 38. in versiculis quæro vbi plures allegat, & dicit, quod hæc opinio apud se feruatur in practica, & reprobat contraria: & meo iudicio est pro hac opinione bona lex Regia in argumentis in leg. fin. tit. 16. part. 1. in versiculis, vbi dicitur: Mas si por la ventura ante otro iuzgador, que no ha poder ac hazer justicia, se omiesse fallado alguno que testiguasse falso testimonio, esse a tal dene lo embiar à su mayoralque saga justicia del, qual entenderie que merece. Quæ verba, quamuis ad iudicem qui non habet potestatem puniendi, sed tantum recipiendi testimonia testiu, proprius referri videantur generalia tamen cum sint, nostrum quoque casum videtur contingere, saltem in argumentum, cum iudices laici nullam habeant potestatem clericos puniendi, sicque Gregorius Lopez in dicto verbo, Fazer justicia, inquit, vel si forte est clericus, secundum cõmunem opinionem Doct. in cap. verum, de foro compet. & alios quos ibi refert.

Quare cum mysterio nostra lex Regia præfens, quâ modo interpretamur, inquit: Pro manera que la falsedad aueriguada, assi en las causas civiles, como en las criminales, los testigos falsos sean bñ punidos, & castigados, non aperiens per quos iudices debeat puniri, quasi velit, vt testis laicus fallum deponens, per iudicem laicum debeat puniri, coram quo fallum deposuit: clericus vero per suum Ecclesiasticum iuxta dispositionem iuris communis, secundum veritorem & magis recepiam sententiam supra relatum.

Non obstat dict. l. nullum, Codic. de testibus, quoniam loquitur in testibus laicis falsi deponentibus, qui tamen habebant priuilegium vel præscriptionem fori, quæ in hoc casu sibi auferunt: nos vero loquimur in clerico fallum deponente coram iudice laico, qui nullo modo capax est iurisdictionis nec coercitionis animaduertendi in ipsum clericum: iudex tamen laicus in casu nostræ quaestiois, ad effectum pronuntiandi sententiam iustam in ipsâ principali causa, non tamen ad ipsum clericum puniendum de perituro vel falsitate, bene poterit cognoscere, an ipse clericus fallum testimonium dixerit: quod omnes fatentur, vt Doctor Couarru testatur, vbi supra in final. verbis, quem refert & sequitur Iulius Clarus vbi supra.

Quinimo in hoc casu iudex Ecclesiasticus non poterit inhibere secularem, quoad examinationem & cognitionem ac definitionem causæ principalis, quæ apud ipsum iudicem secularem tractatur: quia hæc apud ipso iudice laico erit definienda, nec eius examen suspendi debet propter causam, quæ ab Ecclesiastico iudice super punitione falsi testimonii aduersus clericum agitur, vt notat Bald. in l. 1. colum. final. C. quomodo & quando, & Fredericus de Senis dict. consil. 93. quos refert & sequitur, existimans hoc non esse dubitationem dignum Doct. Couarru. vbi supra, colum. fin. versiculis illud verum.

Laico vero falli deponente coram iudice Ecclesiastico erit locus praeventioni inter iudicem Ecclesiasticum & secularem, coram quo fallum dixerit, circa punitionem dicti criminis falsitatis: quod si præuenit iudex laicus, cum inhibere Ecclesiasticus minime potest: & contrario autem præueniente iudice Ecclesiastico in huius criminis cognitione, poterit ab eodem seculari inhiberi. Ita in fauorem iudicis laici præue-

praeventiis, vt à iudice ecclesiastico inhiberi non valeat, definitum fuit in Regio Prætorio Neapolitano, prout refert Matthæus de Afflicti. decisio. Neapol. 219. quam decisionem veram esse opinatur Couarru. vbi supra, dict. num. 8. in versiculis. sed & hæc in re, vbi quoque meminit alterius partis supra dictæ modo cõclusionis, vt scilicet, iudex Ecclesiasticus præueniens in hoc casu iudicem laicum, possit ipsum inhibere à cognitione: eandem decisionem refert & sequitur Iulius Clarus vbi supra, in versiculis, quæro nunc, & licet eam nõ referat sequitur tamen Boslius vbi supra, n. 107. Salycet. vbi supra in versiculis, si autem Sed licet causæ cognitionem tribuamus iudici Ecclesiastico, non tamen ei tribuimus coercionem corporalem contra laicos, de quo alias disputabimus, interim vide l. 5. & 6. tit. 18. part. 1. & Couarru. pract. crimin. quaestio. 10. cap. 10. num. 7. & Agidius Magistrum in suis decisionibus in tractatu de appellat. cap. 5. nu. final.

SVMARIA.

- 1. Nobilitas durante lite super nobilitate, an sicut cogitur contribuere, & non gaudet quasi possessione immunitatis, etiam si tempore litæ cepta esset in ea, etiam si opelatur ab officio, que de iure, vel eo fuerit iudice vel statuto locorum nobilibus dantur, ad quaestio, & numeris sequens.
- 2. Nobilitate sola quasi possessio sufficit ad quædam qualitatibus & attributibus concessis ipsi nobilitati: verbi gratia, ne nobilis pro debito civili incarcerationetur, vel pro delicto torquatur, vel furca suspendatur.
- 3. Nobilitas que ante litem motam super nobilitate, erat in possessione habendi prædicta officia, non erit postea lite pendente sua prædicta possessione priuandus, imo poterit eligi & nominari ad prædicta & similia officia, non obstante dicta litis pendencia.

L. 9. tit. 11. lib. 2. Noue Collect. Regiae.

QVÆSTIO XXV.

Quæro circa l. 9. tit. 11. lib. 2. Noua Collectio. Regia, omittis pluribus quaestioibus, quas ad intellectum eiusdem examinat Otorala in tractatu de nobilitate, 3. part. 3. part. 1. principalis, cap. 1. & 4. e quibus illam frequentem & quotidianam breuiter referam.

An quemadmodum ex dictæ legis Regis Henrici dispositione particularis durante lite super nobilitate cogitur contribuere, & non potest gaudere quasi possessione immunitatis, etiam si tempore litis cepta esset in ea, cuius practicum cõmunem refert Menchaca libro secundo, controuersiarum illi iurum, cap. 18. num. 18. cum sequensibus: ita etiam eodem iure & ratione durante lite repellatur ab officio, que de iure, vel eo fuerit iudice, vel statuto locorum nobilibus dantur: como son varas de de Alcalde de Hermandad, Regimentos soldades, & otras que se dan a personas del estado de hijosdalgo. Quæ quaestio latissime in vtramque partem examinavit in hignis Couarru. lib. 1. varas de otuoniu, cap. 16. numero vndecimo, & tandem in partem affirmatiuam inclinat, nempe quod ab his quoque officio repellatur durante lite super nobilitate, dicens for tasse hæc partem potiore esse, & quod iuxta hanc sententiam frequentissime vidit pronuntiatum fuisse in illo Granateni Prætorio, quem refert & sequitur Doctor Didac. Perez in l. 6. tit. 1. secundo, libro quarto Ordinament. in gloss. No embargant e. versiculis, vtrum autem eolum. 1180. eandem quaestioem amplissime etiam discutit Otorala vbi supra, ca. 3. nu. 5. & sequensibus, vbi in-

quit, articulum hunc acriter disputatum fuisse per aduocatos Regiæ Cancellariæ, & in eo etiam per auditores adeo dubitatum fuisse, vt nec vnus, nec duarum aularum iudices in vnam sententiam cõuenirent: quod factum fuit, vt fere per omnes senatus viros fuerit decisis, inter quos maiori parte contraria opinio, vt non repellatur nobilis ab his officiis, lite etiam pendente super sua nobilitate, æquior vifa fuit ipse tamen Otorala suam non exprimit sententiam sed tacendum oportere existimat propter litis pendenciam, quæ tunc erat in eodem articulo in alia causa in qua ipse erat iudex, sentit tamen, vt ipse concilio, primam opinionem esse veritorem, dum refertens vota maioris partis Senatorum in fauorem nobilium, quibus æquior vifa fuit supradicta secunda opinio, inquit an iustior quoque dubito. Vides igitur incipitem quaestioem, in qua etiam in practi in diuersas est iumententia. Cõdamenta vtriusque opinionis non refero, quoniam Couarru. & Otorala ea cumulat Superest igitur, vt nostrum iudicium (si quod est) infirmum Quare licet prior sententia in puncto iuris verior videatur, contrariam tamen tanquam benigniorem atque æquorem, nec iuris fundamentum delitum. atque esse potius sequendam: recte tamen probata summariæ nobilitatis quasi possessione, prout decreuit maior pars Senatorum, ipso vel Otorala teste Nam cum hæc lex sit in hoc correctoria, & exorbitans à iure communi in tributis, videtur quod extra huc casum in quo loquitur, locum non habeat, iuxta notata per Doctos in arribet: qui ad illones, C. de sacrosancti. Eccles. præmaxime quod in distributione officiorum nõ agitur de Patrimonii Principis præiudicio, sicut in tributis. Comprobati t etiam potest hæc opinio ex traditis per eundem Otorala, 2. part. 1. part. 1. cap. 10. numer. 1. in fin. & numer. 1. vbi pluribus doctrinis probat in proposito, quod sola quasi possessio sufficit ad gaudendum qualitatibus & attributibus concessis ipsi nobilitati: verbi gratia, ne nobilis pro debito civili incarcerationetur, vel pro delicto torquatur, vel furca suspendatur: quia his casibus & similibus nobilitas incidenter, non principaliter adducitur, & ita fieri frequenter per iudices ex summariæ probatione quasi possessionis fatetur, quamuis ipse de eo dubitet: ergo idem etiam in proposito dicendum est.

Et eidem sententiæ non modicum patrocinatur capitul. 106. De las cortes de Valladolid, anni 1555. vbi cum hoc idem peritum fuisset à procuratoribus huius Regni, Catholica Maiestas respondit: A eio vos respondemos, que en el nuestro Consejo se dan las provisiones ordinarias en favor de los hijosdalgo, las quales mençamos se guarden Et licet hoc capit. non reperitur positum in Noua Collectione legum huius Regni, cõstat tamen ex eo, quod fuit conditum post editionem scriptorum Couarru. & Otorala vbi supra, solere concedi Regales prouisiones in Consilio supremo in prædicto casu in fauorem nobilium, sed multo etiam dantur contra eos lite pendenti in Regalibus Cancellariis.

Illud tamen t æquum apparet, quod nobilis, qui ante litæ motam super nobilitate erat in possessione habendi prædicta officia, non erit postea lite pendente sua huiusmodi possessione priuandus, imo poterit eligi & nominari ac prædicta & alia, similia, non obstante dictæ litis pendencia, vt optime probatur Couarru. & Otorala vbi supra, num. 8. item & Auend. lib. 1. de exsequen. uandatis Regis. cap. 19. nu. 13.

SVMARIA.

- 1. Aduocati semper negant paper esse nigrum, & aliquid quando imo plerumque esse album fatentur.

- 2. *Aduocatus in foro anime, an iuste possit defendere causam vere dubiam in iure aut in facto, ita quod ad utramque partem sit indifferens atque anceps, sitque apud eum præcisæ extremorum ignorantia veritatis.*
- 3. *Aduocatus eius mentis esse debet, quod si aduersa partis ius ei constiterit, sui clientis causam amplius non exorabit eique hoc debet aduertere.*
- 4. *Aduocatus erit reus culpa, defendens causam dubiam, quæ vere talis non est: sed sua desidia & culpa eidem talis appareat, quia eam accurate inuestigare prætermisit.*

L. 2. tit. 16. De los abogados, lib. 2. Noue Collect. Regia.

QUESTIO XXVI.

Quæro ¶ circa l. 2. tit. 16. De los abogados, lib. 2. Noue Collect. Regia. ibi: *T otrosi, que no a yudaran en causas de fiespadas. Aduocati enim semper negant pipet esse nigrum, & aliquando, imo plerique esse album fatentur, ut inquit Bai. in reper. l. 1. ff. de officio assessorum, cuius meminit Paris de Puteo in trakt. syndicatorum, in tit. de excessibus aduocatorum. Thomas Gammat. dec. 1. Napol. 10. q. 11. 1.*

An aduocatus iuste in foro anime possit defendere causam vere dubiam in iure, aut in facto, ita quod ad utramque partem sit indifferens atque anceps, sitque apud eum præcisæ extremorum ignorantia veritatis: Et videtur quod no: Primo, quia in dubiis quod certius est tenere debemus, & sic securiorem partem, ut in capit. nuenia, de sponsalibus, & in capit. ad auidentiam, de homicidio, quia ut inquit August. & refertur in capit. si quis autem, in fin. de pœnitentiis, dist. 7. certum sequendum est, incertum respiciendum. Secundo, quia aduocatus defendendo causam dubiam, videtur sese exponere periculo peccati mortalis & tollendi alteri ius suum, & qui amat periculum peribit in illo, ut in Ecclesiastico, capit. 13.

Sed his & aliis non obstantibus, contraria sententia tenenda est, imo quod aduocatus hoc casu possit defendere tuta conscientia huiusmodi dubiam causam, scilicet quando in æquilibrium dubitatio pendet: existimantem, tunc iuste id facere posse, vt habeat bonam fidem, & ne conscientiam lædat, prout tenent omnes Theologi, præcipue Sanctus Thomas Archiepiscopus Florētinus, Angel, de Claua, Syluester & alii relati per Burgos de Paz in præmio legum Tauri, numero 399. & pluribus sequentibus, vbi hæc partem latissime iure comprobant, & numer. 41. & sequent. respondet fundamentis contrariæ partis: & hæc responsio affirmatiua est in promptu secundum Doct. Sotum de iustitia & iure, libro quinto, questio. 7. artic. 3. pagin. mibi 463. & nouisi sine Mercado in tractat. de coartatos & coartatas, c. 18. De como han de restituír los que son causas terceras del dano, in versicul. y otras dulosas. Eius tamen mentis debet esse aduocatus, quod si aduerse partis ius ei constiterit sui clientuli causam amplius non exorabit. Debet præterea aduertere, ne ratione tantum amoris, sanguinis, vel amicitie, seu quia ipsi causa illa lucrosa magis erit, vel alio quæsto colore nõ iuridico, partem clientuli eligat defendendam: sed quia re vera studio necessario præhabito, illa pars sibi vetior & probabilior vel saltè æque probabilis, sicut contraria videtur, vt constat ex supradictis Doctoribus: Nã si aduocati desidia & culpa (vt pote, quia causam accuratè inuestigare prætermiserit) ambiguitas ipsa subortitur quæ aliis causam differentibus minime esset, nec ille, si debitam operam nauaret, culpæ reus erit, quia ipse dubii fuit affectator, ex traditis per Burgos de Paz vbi sup. num. 413. Si autem

caussa vel quæsto vere dubia sit, aduocati melius facient si inducant partes ad concordiam, declarantes eisdem esse dubiam.

SUMMARI.

- 1. *Aduocatus an possit causam minoris probabilitatis defendere, quando intelligit aduer. am partem maior habere iuris energiam? Resoluitur affirmatiue, quibusdam admonitis.*
- 2. *Hoc procedit, nisi contraria partis probabilitas tanta sit, quod aduocatus aduersam partem ius habere commoneat, vel causam ipsam bona fide exorare non posse, licet clientulus contendant.*
- 3. *Aduocato quando liceat patrocinari in causis criminalibus, pro actore, vel reo, & quando non.*

Eadem l. 1.

QUESTIO XXVII.

Quæro ¶ an idem sit dicendum, si aduocatus intelligat aduersam partem maiorem habere iuris energiam, possit-ne causam, quæ minoris est probabilitatis, defendere: & dubium facit, quoniam videtur nihil aliud quam iniquitas iudicem in eam partem inclinare & trahere, contra quam pronuntiare deberet. Sed nihilominus in causis civilibus dicendum est, quod tamen vix absque periculo possit infirmior ac debilior causa defendi: tamen si ad rigorem conscientie attendamus, non est cur omnino condemnentur, tamen aduocatus suam partem de hoc admo-neat: deinde nulla profusus vtatur saltate: leges scilicet aut cõmentitia allegãdo aut falsè interpretãdo sed illis semper vtatur, quæ causæ suæ suffragantur, reliqua vero subiceat argumenta, quæ pro cõtraria parte militant hanc sententiam probat & sequitur Soto vbi supra, dist. libro quinto, de iust. & iur. questio. 7. artic. 5. pagin. 5. existimans similiu causaru defensionem non carere periculo adulterandi ill. Eandem partem affirmatiuam probauit etiam Me Prado vbi sup. in questione præcedenti allegatus, dicens: *Que nos necesario aunque es mas seguro (que sea siempre la mas pronable, basta que absolutamente tenga su pronabilidad de razones y patrones, aunque pro la contraria aya, o mas eficacia, omnia graues: & que con qualquiera exposicion de sus interpretes que sea recibida entre buenos le trados cumple.*

Debet tamen hoc interpretari, nisi contrariæ partis probabilitas tanta sit, quod aduocatus aduersam partem ius habere commoneat, vel causam ipsam bona fide exorare non posse, licet clientulus contendant, ne omnium bonorum possessione priuetur, vel alia simili causa, vt constat videtur ex mente Soti vbi sup. & tenet expressum Burgos de Paz vbi supra, num. 411. circa fin.

In causis tamen criminalibus, mortis, aut sanguinis, aut vbi honor alicuius periclitatur, non licet pro actore contra reum patrocinari, nisi nimium tanta vigeat probabilitasne acculatõ quata defensio, quoniam melior est conditio possidentis, maxime in fauorem honoris & vitæ: idem sane erit, cum quis reus sit, vt de sua turbetur bonorum omnium possessio: ipsu autem reum delinquentem, pium & laudabile est defendere, nisi reus perniciosissimus haberetur, dummodo nec fraudibus, vel mendacio vtatur, vt existimant præfati Theologi, & sequitur Burgos de Paz vbi supra num. 611.

SUMMARI.

- 1. *Aduocato an liceat in causis iniusta suam partem ad concordiam inducere atque consulere.*

Eadem l.

QUESTIO XXVIII.

Quæro ¶ præterea circa eandem leg. 2. tit. de los abogados, lib. 2. Noue Collect. Reg. ibi: *Y que si buenen comencado a ayudar en algunos pleytos, an qualquier est ado dellos que su pieren y les constare que sus partes no tiene iusticia, que luego les auisaran dello, y les diran que se dexen de los tales pleytos, & e an hoc casu liceat aduocato suam partem ad concordiam cõsulere & inducere? & videtur quod non, vt tenet Caietan. in summa verb. aduocatus. Albericus in l. 1. c. de suffragis, & alios quos refert Burgos de Paz in præmio legum Tauri, num. 255. quam opinionem sequitur Doct. Perez in l. 1. tit. 19. libro secundo ordin. eolum. 666. versicul. ex ore præterea debet, vbi refert Caccia lup. in trakt. de transact. questio. 20. in fin. afferentem peccare mortaliter aduocatum hoc facientem, & teneri ad restitutionem & habere in hoc magnu periculum. Contrarium tamen cauetur in l. 2. in Ordinationibus Regis aduocatorum: idemque permittit, sine tamen damno aduersarii, Thom. 2. questio. 71. artic. 7. & alii plures Theologi, quos refert Burgos de Paz vbi supra, num. 256. qui num. sequent. declarat quomodo fiet hoc casu prædicta cõpositio sine damno conscientie & aduersarii: & tandem illud rectè fieri aduertit, sic reducens utramque opinionem ad concordiam, si creditoris libera fiat voluntate, omni fraude, vi, metu, calliditate, & mendacio cõclusis, atque aduocatus studiose partem aduertet & iniustitiæ causam, & ne ab inuito creditore bona eius extorqueat, quo casu est licita concordia, etiam in conscientia, vt ibi late probat, cum quo transeo, si hoc aperiat aduersæ parti & ipse adhuc velit aliquid dare vel relinquere alteri parti, sciens illam non habere iustitiam, sed propter cuitandas lites & lumbus vel ob alios respectus: quod cum raro fiat ne ea bona fide detegatur iniustitia, merito in licentia nostras leges Reges, illa verba de consulendo ad concordiam, hoc casu non ponuntur, & ipse nunquam volui ad eam cõsulere in dicto casu Et ita tenent nouissime Doct. Azcuedo hic n. 7. dicens esse secus si res esset dubia.*

SUMMARI.

- 1. *Aduocatus, qui sciens, & prudens iniustam causam defendit, peccat mortaliter contra iustitiam, & ad restitutionem tenetur.*
- 2. *Lata culpa, quæ obligat ad restitutionem, hoc casu est errare in re notissima, etiam si exactam diligentiam quis adhibuerit.*
- 3. *Lata culpa est in eo, qui legis casum expressum prætermittit, & illud quod omnes fecerunt ignorat.*
- 4. *Idem est si aduocatus bona fide errauerit, si diligentiam non adhibuit circa iustitiam causæ intelligentiam.*
- 5. *Aduocatus iniustam causam defendens per ignorantiam, iniustam tamen esse existimans, & sic bona fide, ita quod nec dolo nec culpa illa exorauit, an peccet & ad restitutionem teneatur, necne? & numeris sequentibus resolutus negatur.*
- 6. *Ex incendio rei aliena culpa leuis vel leuissima causato, quis non tenetur ad emendam damni.*
- 7. *Resolutio questionis principalis de qua n. 5. & sequentibus, procedit etiam si aduocatus esset imperitus & affirmaret se peritum: si tamen clientulus cognoscebat ipsius imperitiam.*
- 8. *Eandem resolutio intelligenda est de ignorantia excusabili, & qualis est, scilicet, secus de crassa & culpabili.*
- 9. *Exempla viriusque ignorantia assignantur.*

QUESTIO XXIX.

Quæro ¶ leg. 6. tit. 16. lib. 2. de los abogados, Noue Collect. Regia cauetur, *Que los abogados se an obligados a pagar a las partes todos los danos, perdidas y costas que recibieren por su malicia, culpa y negligencia, o impericia. Quod in cõscientia procedit etiam: nam aduocatus, qui sciens & prudens iniustam causam defendit, tum mortaliter contra iustitiam peccat: tum præterea ad restitutionem tenetur, vt omnes fatentur, & præcipue inter alios tenet S. Tho. 2. questio. 71. artic. 3. Doct. Soto libr. 5. de iustitia questio. 8. artic. 3. concilio Nauarr. in manua cap. 25. num. 29. Thom. de Mercado in libro de tratos y contratos, cap. 118. De como han de restituír los que son causas terceras del danno in versitè los abogados, & Bartolol. de Medicina in sua instructioe confessorum cap. 6. §. 4. vbi idem esse concludit, etiam si, quendam articulum iustæ causæ iniuste defendat ad impediendum vel differendum vel perturbandum hac via causam principalem, & ex nostris in vtroque foro eandem conclusionem probant plures, & hoc refert Burgos de Paz in præmio legum Tauri, num. 214. & 215. & Doct. Perez in l. 1. tit. 19. libro 2. ordin. columna 675. versicul. præterea defendens. Et de quibus teneatur aduocatus ad restitutionem hoc casu, qui est in dolo vel lata culpa videndus est Syluester in sua summa verbo ab eo, numero 16. Lata autem culpa, quæ obligat ad restitutionem, hoc casu erit errare in re notissima, etiam si exactam diligentiam quis adhibuerit, vt in capit. de iniuriis quia lata culpa dolo acquiparatur, vt in l. quod Nerua. & ibi Bartolol. columna secunda, ff. de pœnit. & t lata culpa est in eo, qui legis casum expressum prætermittit, & illud quod omnes sciunt, ignorat, vt vtrumque probat, alios referens Burgos de Paz vbi supra, numero 178. Idem erit si aduocatus bona fide errauit, sic debitam diligentiam non adhibuit circa iustitiam causæ intelligentiam, secundum Nauarrum in Manuali, capitulo decimo septimo, numero 112. & Burgos de Paz vbi supra, Dist. Añedo in l. 1. nu. 3. hoc titulo.*

Sed quæro, tamen idem sit censendum, quando aduocatus iniustam causam tuetur per ignorantiam: iustam tamen esse existimans, & sic bona fide, ita quod nec dolo nec lata culpa illam exorauit, vtrum peccet, & ad restitutionem damnorum & expensarum teneatur, necne? Et videtur quidem teneri, quia absurdum est Patrio & nobili viro & causis extantibus, ignorare ius in quo versatur, vt in l. 2. versicul. namque enim dixisse ff. de origine iuris. sed hic se affirmat peritus: ergo tenetur scire & cognoscere que ius facultatis sunt, & sic causam iustam defendere.

Nihilominus tamen in contrarium est veritas, imo quod hoc casu aduocatus ex leui vel leuissima culpa, minime teneatur in conscientia, nec ad restitutionem damnorum nec expensarum, argumento doctrinæ celeberrimi Innocentii in cap. sic dignum, num. 5. de homicidio, dicens t quod ex incendio rei alienæ, culpa leui vel leuissimo causato, quis non tenetur ad emendam damni: cuius dictum in hoc celebratissimum est in iure apud Doctores, qui communius illum sequuntur, vt restatur Syluester in sua summa verbo culpa, versicul. quarto queritur. Contrarij quarto, 2. part. cap. 6. §. 8. num. 12. Gregorius Lopez in l. 10. in gloss. Et esse damno. tit. 15. part. 7. Ioann. Oroscius in numero tertio, ff. de offic. præfati vigiliu, Menchaca libro 1. controuersiarum vsu frequentium, cap. 10. num. quadragesimo quinto, & sequitur Burgos de Paz in præmio legum Tauri, n. 171. Et quamuis nonnulli & Abba aliquando contrarium teneant, tenent